
Az előfizetés dijai :

— Hirdetések díjszabás szerint. ------

A lap szellemi részét illető cikkek a szerkesztőségnek, 
az előfizetési pénzek a pénztári-, az esetleges reklamá­
ciók pedig a kiadóhivatalnak (Papp Gvörgvi küldendők.

Kérész évre 
I'••lèvre 
Negyei lèvre

Megjelenik minden vasárnap.

Uj utakon. termelés és niélitenyésztvs. noha a jóllétnek szőttes, sőt urandin ! hölgyeink sem szégyenük
mindkettő valódi kincses bányája ! Hány tenné- már a bécsi rongy helyett akar ünneplőnek is 

A magyar közélet uj eszmékkel tcrm-kenyül kelleti hegyoldalt láthatunk csak úgy a vasúti felöltem. Bell más felfogás is ez. mint pár -v- 
int-g, melyek arra vannak hivatva, hogy hazánk vonalak mellett is. melyek nemes gyümölcsfák- vei ezelőtt, mikor egyik-másik iskolában a mü- 
eg**sz képet megváltoztassák. Ha ezen eszmék- kai beültetve évenkint vasúti kocsikkal ontanák veltséget a ruházatban lát«) modern igazgatók. 
U'-k csak tele ölt testet, népünk boldogulása a drága gyümölcsöt. Nos ebben mily szép mun- tanárok a házi készítésű ruhát lenéztek mar az 
•riasi leplekkel halad előre. Olvassa el bárki kakor tárul a tanítóság elé! „Most már minden alsó osztályokban a szegény falusi gyerekről. 

Kossuth Ferenc kereskedelemügyi miniszter be- tanítóképző tanítja a kertészeti ismereteket is. Vagy az urasabb tanító « s kátor uram dehogy 
szedet, hogy az új szempontoknak egész özönét melyek alkalmat nyújtanak minden növendék- is vette volna magára a felesége szőttjét. Hala 
üdvözölhesse. Mai napság Magyarországnak leg- nek a gyümölcsfa nemesítés elsajátítására. Az Istennek most nem szegyeijük ! Így megfordít- 
égetőbb kérdéséi köze tartozik a gazdasági kér- ezekből kikerült tanítók mily könnyen rendez- juk talán a nép gondolkozását is. mely látván 
des. Amely államférfi ezt megtudja oldani. a ma- betűének be faiskolát az egyházi vagy politikai az urak elegyszerúsödését, maga is a helyesebb

útra tér vissza.gyár nemzet jövendőjét alapítja meg és népünk község segítségével. Ha a faiskolából 
millióinak bálájára teszi magát érdemessé,

a cseme­
rt at. és módot kellene nyitani arra. hogytőket jutányosán vagy esetleg ingyen szétoszt- 

Mert hogy is áll » dolog? A gondolkozó juk. kivált ha egy kis buzdítást is hallatunk. a »''!• leanYai tökéletesítsék is az anyáiktól ta- 
ember aggodalommal kísérheti hazánk gazdasági nem lesz gazda. ’ aki el ne ültetné, ö—11 év nlllt mesterséget, mert vsak természetes, hogy 
helyzetét. Amely ország oly betegség jeleit mn- múlva a legridegebb község környéke ligetté ¡»kármiféle készítményt még a tulipán jegyében 
tatja mint hazánk, annak sorsa megnyugtató volna változtatható. Mivel a nép egyes vidéke- sem f°?unk magunkra ölteni. Szöunskolakai 
nem lehet. Mert mikép nyugodhatnánk meg ab- ken nem könnyen jut hozzá a gyümölcsfához, kellene nyitani egyes nagyobb községekben szak-

emberek vezetésével s a termékeket szövetke-ban. hogy tíz év alatt majdnem egy millió em- ravetemedik a csemetelnoásra nem csekélv bosz- 
ber vándorolt ki a b-nm-keny Magyarországból ? szúságára a gazdának, aki esetleg messze vi- zeli l,ton avagy megbízható kereskedőknek való 
Mikép nyugodhatnánk bele abba, hogy nagy ország- dékröl drágán hozatta. Kzáltal megszűnik a Idzománvba adással értékesíteni. Milliók meg 
részekben más gyárat a szeszgyárnál nem látunk? gyümölcslopás is. mellyel a falusi suhancok milii()k vándorolnak ki csak törülközőkért, fgy- 
Mik**p nyugodhatnánk bele abba. hogy országunk egy-egy gazdának nem kis keserűséget okoznak szen,I)I) asztalnemüekért. tőrlő ruhákért, melye­

ket pedig minden ügyesebb falusi asszony is jókivitelenek mérlege évről-évre passzív s 1SS4 
HM)#, csupán Ausztriából ÍÖŐU millió értékű ipar- melvek szép eredményekre tudnak rámutatni, niinősegben előállít. Ha még eg\ ki.*, útba igazi- 
'■ikknél többet hoztunk he. mint amennyit a csakhogy általánosnak "a gyümölcsfatenvésztést tásl n>'er»° arra> h«gY készítménye tetszetősebb

külsővel jelenjek meg. akár versenyre kelhetne

fái összetörésével. Vannak, vannak vidékek.

mi terményeinkből kivittünk ? Hogyan nyűgöd- nem mondhatjuk, 
hatnánk bele abba, hogy állami kölcsöneink a külföldről* beözönlő gyártmányokkal.

Ne feledjük el, hogy len. kender es gyapjú 
árut hazánkba évenként 140 millió korona er-

A méhtenyésztés egy okszerűen gazdálkodó 
külföldön legyen elhelyezve s mi a ki- méhész kezén hasonlóan a vagyonosodás forrása 

aramio kamat áltál is szegényedjünk*? Hogyan méhészetre szintén lehet újabban útmutatást 
nyugodhatnánk bele abba, hogy középosztályunk nyerni tanítóképzőinkben. Ha a tanító ebben 
¡"•an. de biztosan tönkremegy s ennek helyét is jó példával jár elül és szívesen szolgál útba- 

ep megbízható elem foglalja el. meg ab- igazítással, a községből csak fog akadni cgv-egv 
1 ¡. hogy fiatalságunk « -ak a hivatali pályára élelmesebb gazda is, aki a méhészet titkait ellesi, 
tolong, ellenben a

részé a

lékul, pamut árut I4S millió korona értékűt ho­
zunk be. Ha ennek csak leiét lehetne igényeink 
leszállításával, termelésünk fokozásával hazaiból 
fedeznünk, hány meg hány munkás honlitarsun-

, , , .. . , . . . . ... . ,. .... . . . kát boldogitanók ! De hogy ezt elérhessük, nemgvako; ,ati palvaknak indulni I ermeszetesen ne elégedjünk meg azzal, hogy . .. ,. . . ,* , , . ... . . , „ . , csupán a kozeposztalvnak k.-il öntudatosnakbátorság.» ' hzekre a bajokra jger orvos- csak a haz szükségeinek ellátásáról gondoskod-
atot az a beszéd, amellyel Kossuth Ferenc tár- junk, hanem az értékesítésre is keressünk mó­
dijának költségvetését megokolja. dot. Ha egv-egv városi kereskedővel sikerül ... ........ , ,, .. , , , , egesz nemzet kuzremukodvsew! javítható meg.

Oly kérdések ezek, melyek megérdemelnék érintkezést létrehozni, az anyagi eredmény is Vésse szivébe es eszébe minden magyar. 
i|MrV külön-külön foglalkozzunk velük : olv fel a- csakhamar bekövetkezik, 
latok, melyek egy bármely hatalmas államférfin

lennie, hanem a népnek is. Világosi lsük fel. 
akit lehet, hogy hazánk anyagi helyzete csak az

amit Kossuth Ferenc a nemzet színe előtt jui. 
A harmadik tér gyanánt, amelyen nyomot kjf(,jtelt< ilo.Y MagVarországi»»M iparorsza-

",vjvl ,s l,rul,ara leszik. Az államférfiak egyma- hagyhat a tanítónak, mint a nép egyik vezető- got kv!1 csinálni_ mevt ha valahol igaz. akkor 
; ¡k nem is tudják megoldani. Nem hiába hivat- jenek működése, az ipari foglalkozást lehetne najUIlk ¡,raz az a tetei, hogy 
ktrzttU Kossuth Ferenc egy régebben tartott megjelölni. Itt különösen a ruházati cikkek élő­
beszédjében a társadalom segítő munkájára.

I'-S itt kapcsolódik az én szerény, fogyatékos, nép vezetőitől és újságokból, hogy a nép is 
ie jóakaratéi elmefuttatásom a feljebb! mázsás kezd felhagyni a fonással, szövéssel, mivel sziik- 

kerdésekhez. Mit tehet a mi olvasóközönségünk: ségleteit újabban már a boltokból szerzi be. Bi-
'■¡kipásztorok, tanítók az anyagi haladás elő- zony elmúlt már annak az ideje, mikor a király- szünetel október lH-ig. A hónát\ak

mozdítására? nék a maguk felséges kezével készítették királvi n.a^?^)an M I;,l-N 'i'bk,..
. . . , , , , , dest mutattak a politika iránt, eloszoltak egv

Az egyházmegyei tanít-»egyesilletek Szövet- férjük ruháit, de nem szabad engednünk, hogy a k¡s pi!lon0rt. \cm mintha nagy munkát v g-z- 
-■genek múlt évi gyűlésén Füstös Sándor olva- nép leányai is elfeledjék anyáik ezen magát anyagi- tek volna, hanem inkább azért, hogy erőt gyú jt - 

s"tt fel egy idevonatkozó dolgozatot arról, hogy lag kifizető foglalkozást ! Most van ideje, hogy a jó senek a majdan végzendő nagy munkához. \ 
nüt tehet a tanító községe anyagi helyzetének alkalmat üstökön ragadva, a házi ipari foglalkozás a »‘egy hónap, mióta az uj kormán\ Nette ke- 
»vitásában. Sok jomvalo eszméje volt annak a iránti kedvet újra felélesszük: A magyar ipar vé- v
1 lgozatnak, melyeknek valósítása a nép vagyoni delmére irányuló mozgalom hatása alatt váró- a|1(j,rv a j)ukött szabadelvűek és haladt »k g. n 

állasán sokat lendítene. Mily elhanyagolt ága saink uccuin nem szégyenkezik többé előkelőbb dőltük. Bizalommal várjuk a pihenés után ;i 
»»epünk gazdasági munkájának pl. a gyümölcs urainkon sem a szép sepsiszentgyörgyi nyári parlamentnek is sikeres munkáját.

szegény or­
szág : szolga o r sz a g. g a z d a g > » r s / a g 
pedig akaratát bármely téren hat­
hatósabban fogja érvényesíteni.“

állítása emelhető ki. Kiég panaszt hallottam a

A parlament vakációja. A ü-zteit Ház
akik az

XXIX. év. (T.viilafehérvár, 1906. augiiszlus 5. 81-ik széi ni.

KÖZMŰVELŐDÉS
Felelős szerkesztő : Wagner Sándor.

J



31-ik szám.Közművelődéso

A növendék az intenzív oktatásnak mindenAlapítsunk néplapot ! Németországban minden egyh. megye ön- 
aili- „nép!;ip"-pal rendelkezik, nem is eggyel, egyes részletét mohón és gyönyörködve szívja

magába: sem a játéktól, sem a testi munkától 
Tiszta kát ti. öntudat, valódi tiszta meggye- cl nem vonja; az iskolát előszeretettel látogatja:

tanítót, mint a tudás élő forrását szív beli

Kjrv rvvfi vzvlntt Frank Vilmos cent ,l>' luir.mi-néggyel. . .(!
: : : i ; .1 :t ; papki-pviselót haza innal tisztvihetém 

vendég- műi Komoly, tudományos es végtelen zodés. igazi vallásosság jellemzi a bajor, egy- a
szóval a nemet tiivöt. tisztelettel szereti : megszerzett tudását a lelek- 

É- mindezt a sajtónak köszönheti a német. bői semmi el nem mossa: anyagi kérdésben
telkes i »i i; a k tanultam öt ismerni. így gondo-
.■ töl.i. ¡-:i{)tarsamma! ismerkedett meg. mert

• • j_. ; v,*gyes vallási« városaiban, né}*. Igen. mert minden háznál ott találjuk a pedig az előbbinél mégis sokkal olcsóbb.
Nalam napot töltött es mondhatom foly- maximalis évi 1 markas kath. néplapot. Nálunk ? Kiterve az egyes tantárgyakra, kifejtettem.

M -glönlih:i van. Találunk talán egy-egy jó la- hogy miként adunk be egy-egy tudnivalót atori.-- biza~/.t inunkat végzett.
\ • • rhalottak |,-lol jegyzeteket »pookat m itt ott. de több a vásári fércmunka, gyermekeknek, különböző mesék keretében. (A

, _ ¡i _.v tette ,/t y Azt nem tudom, mint a ti>ztes katholikus lap. It ossz kalendá- meseml megemlítettem, hogy akik külön órát
; .\iia:«*kat gyűjthetett magúnak, hogy rutinból, haszontalan vasán nyomdapiszokból kivannak a mesének, azok nincsenek tisztában

:,zn . ; : y, : t.„ alkalommal értékesítse azo- áll népünk táplab-ka bosszú téli estéken. Kzek- annak képzó hatásúval és céljaival. A mese 
jv.it Kezdőpontjai :-ginku!»b a hitelét mozzana- bői pedig katli. öntudatot fs önérzetet nem igenis föltétien szükség, de nem azért, hogy 
tait érintettek, kiterjeszkcdett a hitélet fejlődé- merit. vasorru bábával es 7 fejű sárkánnyal izgassuk

Milyen más volna egy par év alatt népünk a gyermek idegeit, hanem azért, hogy cukrosr- a; -.a-anak eszközeire. Ily is hasonl 1
k . • hozzam a következő gondolkodása, viselkedése, ha tisztességes nép- hüvely gyanánt szolgáljon egy egy porció tan­

lapot adnának a kezébe. < Üt van a temesvári anyag beadásánál.)kérdést :
_Laiidbote“ a sváboknak, a „Hausfreund“ a Tehát mese és mese minden részletnél !_A katli. öntudat ápolására van-e az egy-

: , sz..szerinti értelemben vett csebnémetekm-k. a protestánsok A asarnap"-ja , /,
. - ...\ • im I lei-,!e;n „Van-e egyáltalán Erdélyben stb. Mily nagyszerű missziót teljesít tét is. ami még jobb.) .Meseszövés közben jő

kath. g; megyei lap V“ Feleletem a két első a nemet katholikusuk közt. s mily |vtre az iskola terem térképe, az iskolaépület, az
„M \ er**'!;n«-nyi-kot * rt mar el ez a erős fegyver a támadásra az utóbbi a protes- iskolatelek és berendezés térképe, a község bel* 

; . ;.«!•. :iumkatu:>ai kikből állanak, ele- tansoknak. A két elsüt minden nemet katholikus területének, külső határának a térképe stb.
¡..•zkv.lveil.-vgiivk örvend-f. pártolják, a járatja, az utóbbit minden protestáns.

fogalma alatt értem az igaz törtene-

( Kzek re vonatkozólag saját térképeimet beinu- 
Igen. járatják, mert sokat tanulnak belőlük, (attain s azoknak esinját-binjat megmondottam.) 
Találnak ott mindent, amire a népnek szűk- Mesében jönnek létre a küiömbözö nyelvtani ala-

nép ■ vurg..ij.i ?" Feleltem neki őszintén, igazán.
i -ak p . ke:-it*'re nem tudtam felelni. Arra t.

A.ni t i ív a munkatársak, párt--Ijak-e. ol- "égé van : politikát, vallaserkoirsi intelmeket, gaz- kuk. fogalmazások, a számtani fogalmak labi-
\. .. p v" ósszesz- -ru! a szivem, m-u t dasagi dolgot, utasításokat a gazdaságban es al- rintusán mese vezet el és vissza. Az egészség-

- ' . • :: volna felelnem, kielégítő vá- latienyésztésbvn. gyümölcsösben es majorsagi tan. az alkotmánytan özönével kínaija a leg-
;,i.- ' adr.attam volna. < * e.»zrewtte és eze- tenyésztésben, biteket, szépirodalmi dolgokat mogkapob!) történeteket, tele a legfönségesebb
K- : " . -<őaikoZ'.m. hogy oly ¡«-¡kés. egyszóval mindazt, amit a n« p szeret, s amit erkölcsi tanulsággal.
idv.i. - püspök meiivll ön k. barátom katboli- a néppel meg. rlelnl kamuk. Csak nekünk er- Ha én ()l elmoDdom a kúszom rablásokat

jnh »ly hidegen beszél.* délylekoek, erdélyi katholikusoknak ......-s kath. 0 aDnak esküdtszéki tárgyalását, lehet ennél
-'“F. most is fülembe .-sengnek a ko- helyérdek,i. a mi viszonyainknak megf.-lelő nép- alaposabbail tallllam az igazságszolgáltatást? 

'“•Ú- jámbor pap szavai . . egy nagy, végte- lapunk. Avagy ha elmondom a biKiválasztás történetéi.
hol kapná a növendék ennél rnegkapóbb képét 
a községi közigazgatásnak? Mindezekért pedig 
nem is kell nagyon törnünk a fejünket, mert

A „Közművelődés"-! annak nem nevezhet-len igazságot rejtenek magukban az említett
jük. mvrt más a hivatása. ma> a ct-lja. leg-

Lelkes, ideális püspök . . . és . . . jéglti- feljebb azzá kellene tenni.
deg -z:vek a kath. sajti, iránt. Hogy lehetséges így hát tisztán katli. szellemű újságunk a léplen.nvomon ol, lábatlankodnak az orrunk 
e/V K» t.nyirg vak. ez V Füleljünk ,-sak őszin- nt-p számára Krdélyb-n nin.-sen. holott sziiksé- e|-|U (.<ak k<,„ ,.antan¡

Ik- miért van ez? Arra get érezzük.ten es igazán : igaz. Aztán a természettudományokhoz még csak 
mese sem kell.

livngetvg eszköz van a kezünk alatt min­
dennapos használatban, amelyek igen jó szem­
léltető eszközökül is használhatók.

Kg y tisztán kath. szellemű néplap meg*e-csak leo-ij mk mi magunk. Az ok bennünk van.
nvpi vu. az ok bennünk keresendő, kik remtésének kérdését. mely az erdélyi viszo- 

"/vl-vmi.'-g nem támogatjuk az egyedüli kath. nyoknak megfelelne, oi,-s<,-ágra a versenyt fel­
venné — az őszi koronákon való kitűzésére

nem a

lapot úgy. ahogy ezt kellene.
i‘eilig mélyen tisztelt l rain, irtózatos mii- kérném fel azokat, kiknek érdekükben áll né- 

iasztast követünk el akkor, mikor- a katholikus püknek jn táplálékot nyújtani. Ilyen mindennapos eszközökkel be is mu­
tattam az egy- és kétkarú emeltyű, a szivornya. 
szökőkút, álló és mozgó csiga, az ácetilen-vilá­
gít ás. szappanfőzés és almabor készítés szem­
léltetését. Lássuk ezekből az egyiket í

öntudat ápolására, fejlesztésere. ébrentartására 
nem használjuk fel a legkitűnőbb eszközt, a 
„sajt ó " Kbben van letéve minden. Kzt mind­
nyáján . tudjuk, latjuk *•> erezzük es csodák 
csodája megs*- ragadjuk meg a fegyvert, az 
egyedim védő es tamadó. ébresztő és í< Ívilla-

Uj elvek az elemi oktatásban,
1 jak gósnyái ! Éppen olyan regiek, mint 

maga a pa cd agogía.
„Itt van egy darab faggyú ne ! Itt pedig 

egy darab szóda, vagyis lűgso. Kzt a faggyút 
Akinek a neveiéstőrténelemben csak némi felolvasztom egy üstben, ezt a lűgsót felolva>x-nyo/.o eszközt, a sajtot.

Népünk kath. lap nélkül, szellemi táplálék jártassága van. annak tudnia kell. hogy már az tóm egy fazék lenge vízben. Mikor a faggyú jól 
ne.k .. bandukol az élet utján. Kath. meggyö- ú-korban arra törekedett minden hivatásos pne- fö. hozzá önlöm a lúgot, s addig főzöm, amíg

dagógus, hogy a tanítást a lehet.» legtermésze- votyogni kezd. mint a kása. Kkkor a tűzről le-zödés és öntudat nélkül éli le napjait. A va­
sárnap: prédikáción kívül híveink alig kapnak tesebb alapokra fektesse. veszem, beleöntöm egy vizes tálba s készen

Én magam még líousseau-ig sem kívánok van a szajijian !"lelki táplálékot, vagy ha igen. rosszat, mérge­
set. mert a pár katholikus néplapot kivéve az visszamenni, hanem csak hivatkozom a 70-es 
„Igaz szu" és „Néplapu-ot, de hányán olvassák övék tanügyi mozgalmaira. Csak ujone valók a aki azt állítja, hogy mindezeknek a megtanitá- 
ezeket ? M.-rget szív magában, pedig ilyen me- tanítóképzőben s mégis rokonérzéssel kísértem *ához könyv kell ? Hu van. az álljon most elé,
reggel telített lap jár népünknek. Kzt nemcsak a jelesebb tanítók agitációját, mely arra irá- s biztosítom, hogy én neki száz aranyat
én, hanem paptársaim es tanítóink is konsta- nyúlt, hogy az elemi oktatásban a reáliák tan­
táljuk. Kzvii az állapoton segíteni kell. mert könyveit el keil törölni s minden tanítót inten-

Már most. azt kérdem, hogy van-e valaki.

nem adok.
Midőn a reáliáknak ilyetén kezelésével a 

zív oktatásra kényszeríteni. Kzt az eszmét ki- tankönyvek nélkülözhetöségét kimutattam, nem„ideje, hogy álmunkból felkeljünk.“
Népünk bit és egyház dulgábán tudatlan, vántarn szolgálni most is. midőn jul. 1 < -én. feledkeztem meg az oktatás egyik fontosságáról : 

kathviikus öntudata ha van. rendetlen, vad ki- Csiksornlyón, az Krdélyi r. k. I. Egyesületek az emlékezet erősítéséről. Krrea célra elég esz- 
hajtásokka! telítve, az egyház tekintélye a múlt- Szövetségének gyűlésén szót emelni bátorkodtam, közül szolgál a történelem, (amelyet még egye-

Párbuzamot vontam a leckehagyás és az lőre kézikönyvből is betanultatunk) továbbá ahoz összehasonlítva — rommá lett. a pusztítás 
a hivő» lelkekben óriási, a kár leirhatlan . . . intenzív oktatás között. Kimutattam, hogy a inig szaval mányok és az ifjúsági iratok.
ezt mutatja a mindennapi tapasztalat. az előbbi megkinozza a gyermeket, elrabolja Kgyszersmind megmondottam azt is, hogy 

És mi méíüs várunk ? Mire? Lehet arra. szabad idejét, elvonja a testi munkától, meg- az intenzív oktatáshoz két dolog szükséges : 
In gy házunk felett <-¿a}' djanak össze a tiizlán- utaltatja az iskolát és a tanítót s mégis csak egyik a tanító odaadó ügybuzgósága, gondos 
gok es emésszék fel azt a ki«-sit még, ami né- felületes, könnyen illanó ismeretet nyújt, addig előkészülése ; a másik a tan és szemléltető esz-

az utóbbinak a hatása homlokegyenest ellenkező. ; közök bősége. — A tanító készültségének meg-pünkben még fenntartja „az életet."
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könnyítésére szolgálna egy jól elkészített részle-! retet, ha megteszed és megtartod nagy hasznodra tiszta has 
tes tanterv, amire vonatkozólag indítványt is válik. " 
tettem. A felszerelés pedig beszerezhető abból

zna van. Már most, hogy az lóon kor. 
tiszta haszon vlóálljon, el kell árusítson 1 .'$*><Ml

..Hogyne lennek" szólt „én mindent meg- K. értékű italt, elad a más három is annyit. 
A kettő együtt : 27000 kor. Tehát az löoo lélek 

Xo hát tartsd f**l a három ujjadat és mond- számmal bíró község kiad testet es lelket pusz- 
jad utánam :

a pénzből, amit értéktelen tankönyvekért évről- teszek az esperes úrnak!" 
évre kidobálunk.

(Vége küv.) ti tó italra évenkint 27oOo koronát.
„Én Lakatos Gácsi Ígérem és felfogadom, 

hogy többé pálinkát nem iszom !"
Azon állításra, hogy az illető község nagy 

közlekedési vonalba esik. tehát az átjárók is 
Xem kellett egyel, neki. nagy indulatba sokat fogyasztanak, azt felelem, hogy annyit 

joll. jajgatva megfutamodott, mondogatván : -hát azon község lakosai is fogyasztanak más község- 
Nagyernye községében van 10 család sáto-;én h"l?y fogadnám lel. a világért sem tenném ben. mert nagyon járják a vásárokat, 

ros cigány. A község egyik külön részében még me8- d:li II11' kíván tőlem az esperes úr! Hogy 
nem is a falú végén laknak. A községi lakos- *s h'0,ldoI olyant, en pálinka nélkül nem is tud-

tick élni !“

A
(folytatás.)

-Már most vegyük, hogy az löt h» lélekszám 
fele gyermek, kik vagy semmit, vagy nagyon 
keveset fogyasztanak, tehát marad 7öo lélek, 
ennek fele felnőtt nü, kik szintén vagy egészen 
ahstinensek. vagy keveset élvező temperaos, 
tehát a fogyasztok száma 375 felnőtt férfiú és 
'•irka lu lö nő lehet, így jut egy személyre 
Hu liter évi fogyasztás. He a :»0u fogyasztónak 
fele szintén olyan, hogy vsak néha iszik s ígv 
egy évben nem fogyaszt el többet lu -2u liter­
nél. a többi részt a nagy fogyasztók használják.

S igy végül odajutunk vizsgálódásunkban, 
hogy sok egyén van, ki naponkint 1 2 litert s 
még olyan is van nem egy. kinek mindem napra 
egy liter jut.

súgnak nincs semmi panasza rájuk, mert mind 
jó munkások és ezen tulajdonságuk miatta gaz­
dák elnézik az egyik-másik által elkövetett esinyt. arra- hogy valaki föle hogy mer olyant
mit amúgy is inkább más községben követnek 
el. így például a múlt évben egyik egy tökelet-

Sz.óval a Gáesi egész komikus lett, magánki-

kivánni.
íme az ölte meg. mihez oly görcsösön ra­

gaszkodott ! Uh de hányát megöl ezen átkozottlen pénzcsináló gépfélét adott el egy 
szentgyörgyi embernek. A csalás nevetésre in- m®reg. A múlt évben éppen igy liait el a sok 
dito furfangosság. tudniillik ügyesen jö pénzt ' l,alinka ¡Os következtében a szomszéd Székes 
tett a gépbe és az jött ki belőle, odaadta a ki- községben egy erőteljes Halai legény

Szentháromság községben múlt hó 29-én

maros-

szemeit atyafinak, ki midőn látta, hogy a pénz 
jó. azt be is váltották, megvette a gépet olcsón.
40 koronán, de a midőn próbálta, neki a gép löltek meíf a bepálinkázott legénytársak.

Nagyon elszomorító esetek és fajdalom tár-

vasárnap — pálinkázás közben két legénvt

még rossz pénzt sem csinált. A csalást félje- i
lentette, de a furfangos móré még viccelődött j vadalmunk ezen veszedelme folyton terjed. A 
a becsapott emberrel, mondván : „miért volt oly fiatalság a pálinkázás következtében egészen 
kis esze?- És csakugyan a kihallgatáson jelen'- züllésnek indult, minden vidékén, minden köz- j kiltos tocs‘t- az ol™' bizonyos, mint kétszer
voltak azon meggvőzödésrc jutottak, hogy az bégben általános a panasz a legényekre. kell° ne»>"- de az alkoholos elme sem gondol-

Nemrég előkelő körben a székelyföldi kozní- sem következtetni, sem jó tanácsot elfo-
küzségi korcsmák ellen szót emeltem. Az igaz- "adni nenl tlld- az is bizonyos.

Kzen kérdéses község nem a legiszáko-

És hogy ez az egyént elpusztítja, mint I at­

ol y ostoba kapzsi, kit egy sátoros cigány úgy 
rá tud szedni, megérdemli sorsát.

A mi sátoros cigányaink általában jó fürge I Ságnak egészen megfelelően állítottam, hogy 
munkások, csak a kaszától félnek. Kapálnak. ezvn korcsmák azért veszedelmesebbek a többi- sabb, a többiek aránylag mind többet fogyasz- 
répát ásnak ki. sám-ólnak. de főleg a sarlós '‘^uél. mert a községek elöljárói, főbbjei vágyó- tanak a méregből, szegényebbek is. A vizsgálat

nilag érdekelve vannak, az általános emberi 1er- alá vett község egyike a legvagyonosabbaknak.munkát szeretik, kitűnő aratók.
Ha azonban a gazda nem ügyel, mint nálunk • mészet gyengeségéből kifolyólag azt kívánják, ott minden józan életű, takarékos és munkás

í tészét) ! hogy a községi korcsma minél több hasznot ember vagyont tud gyűjteni. Bevándorlás van,mondják, gazolnak (sok szálat hagynak szí
és kis kévéket kötnek, hogy sok legyen a kalongya hajtson, de ez «-sak úgy következik be. hogy az kivándorlás nincs.
(kereszt) és sok 20—30 fillért kapjanak.

Ételben nem válogatósak, jóízűen eszik a s,-=* korcsma jövedelme, annál kevesebb a köz- tetemes része gazdát cserélt. Volt oly * ra is és 
legegyszerűbb ételeket is, de szerfelett szeretik S(4U adó.

emberek minél többet isznak. Minél több a köz- Érdekes jelenség, hogy az ingatlan birtok

nem is olyan rég. hogy egy élelmes gazda 700 
Az emberek úgyszólva egymást biztatják az hold birtokot tudott összeszedni. Miért? Mert aa pálinkát, nemcsak a felnőtt férfiak, hanem az 

asszonyok és gyermekek is. Kmiatt sokat éhez- ivasra, azt mondogatják a könnyű gondolkozá- emberek szeszeitek.
suak úgyis a mi hasznunk.nek különösen télen és fázod na k. Miért bukik el sok gazda a mostani nagy 

pénzforgalom mellett is? Mert szeszei.
í gy látom jónak, hogy a községeket sorra 

vizsgálják ahstinens és temperaos szemüveggel.
Fel kell fedezzük azon községeket Krd--ív­

ben, hol az alkohol még a tanító diplomáját is 
emelte értékben amint a „Közművelődés“ folyó 
évi 20. számában olvasom.

Így történik aztán meg az, hogy a józan, 
takarékos, szorgalmas, vagyonos lakosok helyett

Annyira eivilizalódtak, hogy a sátrak helyett
kis fa vagy föld házikókat lakóinak össze.

Lakatos G ácsi egyike volt a szorgalmas az iszákos és nyomorral küzdő munkás osztály 
munkásoknak, különösen szapora arató hírében fizeti a községi terhek tetemes részét.

Mikor ezeket igy fejtegetem, egyik tekinté-ailott. jó búzában naponkint 14 kalongyát is 
aratott, melyért legkevesebbet 2 K. <0 fillért !Ves V|r igy szóit: mégis csak jó, hogy a mi 

1 deci pálinkát, községi korcsmánk az idén legkevesebb 1500kapott es ellátást, kétszer 1 
Munkaközben annyival megelégedett, lia többet korona tiszta jövedelmet hajt, látja a községi

adó 42 százalékról leszállt 25 százalékra. Kz nagyon furcsa es felette elszomorító. 
(Folyt, kov.)

nem kapott. Du a vasár- és ünnepnapot pálinka 
ivas sal töltötte el. „Kz csak látszólagos és momentán jó" vá- 

Múlt hó 21-cn vasárnap lévén és az előtti ¡«szólam ! Xem áll a vagyonos birtokos osztály­
aratási munkában bő keresete nak ÍCm érdekében, hogy a semmi veszíteni

S/uho (»"vörirV.

héten a szorgos
volt. Volt pénz, kurázsiból itta a pálinkát a valóval nem bírók száma szaporodjék. Semmi

sem veszedelmesebb, mint az. ha valamely köz- HÍREK.községi korcsmában.
Kg y szerre fuHitret rendelt és egyszerre fel- ségnek, vidéknek nagy a proletársága. Amint tet- 

hajtotta. de a gyorsan bevett alkohol-méreg szett észrevenni az erkölcsi érzékéből kivetke- 
gyorsan hatott, földhöz vágta imádóját, gőzöl- zelt ember a mai humánus börtönrendszer mel- 
gött ki a szesz száján, úgy mondják, kik látták, lett a börtön büntetéstől sem fél. 
hogy a torka kigyult. Egy pár óráig kínlódott és

— Püspök urunk oiimltósága
egészségének hol y reá llása után a hét ole- 

pedig semmi sem fosztja meg gyor- j(y11 egy kis pihenőre elutazott székváro- 
az erőteljes Lakatos Gácsi végsőt lehelt, az al- sabban az egyént vallási és erkölcsi érzékétől 
kohol megölte. A kiszállott orvos : I)r. Turnovszky, ,Ti*nt a szertelen pálinkázás. 
álkohol mérgezést konstatált.

Minden gazda sajnálta a jó munkás Gácsit. kell. a megvadult nép a vagyonost a Wertheim
Én is sajnálom a szegény Gácsi gyászos ! kasszája mellől is kihúzza. Már panaszkodik a 

vegét, pedig velem szemben az alkohol kérdés- hiró és jegyző is, alig mernek vasárnap délután 
ben nagyon engedetlen volt.

Gyakran eljött hozzám, mindig 4<> fillért kik inzultálják. 
kért aratási előlegbe. Tekintettel arra, hogy 
mindig lisztre kérte és nem pálinkára, rendesen ¡ 1500 kor. tiszta hasznot hajt 1500 lélek szám- ¡ hanem véleményüket szabályszerüleg bizonyos 
kapott, aratásra jól felgyűlt, hűségesen le is bői áll. A községi korcsmán kivtil van még pontokban is nyilvánították.

Már

— A csiksoiulyni búcsú.
jain többször volt vitatva a csiksomlyói búcsú- 
járás, illetve azon visszaélések, melyek különö­
sen a pünkösti' búcsú alkalmával előfordulni 
szoktak.

E lap hasáb-Ha igy megy. amint megindult. 10 év sem

az utcára menni a sok részeg ember miatt.
A búcsú szent céljához méltóan mind any-

Azon község, hol az évben a községi korcsma ¡ nVian » visszaéléseket nemcsak kárhoztatták,

Bár kívánatos, hogy ott is, hol 40—50.000 
ember megjelenik, ferdeségek ne történjenek : 

A községnek minden liter pálinkán 0 fillér de alig ha elérhető, hisz tudjuk, hogy még más

három korlátlan italmérés. A más három egyiitt- 
Egy alkalommal igy szóltam hozzá : „Gácsi ! véve szintén elad annnyit, mint a községi, 

látod én javadat akarom, tégy nekem egy igé-

aratta.
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vaii.t'Tsk i-Á'-i’i.-k i;;--/ V lm.a kiket tömvizcsen jelentkeztek részvételre. A 4h-asok a király legidősebb leánya. Wekerle Sándor elölt 
■..'i;k .»ktaí:.:, -em :r;egriimiszal)álv«»zni. — nines összejövetelének érdekességét emeli azon korul- eldicsekedett, hogy fia. György, aki most lett 
•ogko-lü.khen. A pm.-.-szio szent hitünk inegval- meny. hogy Kemény Árpád br.. a megye tizenhat esztendős, kitünően tudja a történél- 
aM'.ak leg :iipo/;msabb nviivámnata léven. an- főispánja is meg fog jelenni. Városunkból szin- met és fölkérte Wekerlét. hogy intézzen egy

kérdést fiához. W ekerle erre azt kérdezte, hogy 
— A Katliolikus Tanítok 111. országos mikor történt a bajorok es a magyarok között

;¡k rneg-z.ontasa. vagy eltiltása által a vallásos- ten többen rándulnak le.
sag szén vt-Int. de szenvednének a jók is. né- 

■ :-k vetke miatt. Hisz tudjuk, a Székelynép- kongresszusa. A magyarországi katliolikus tani- az első találkozás? A bajor herezeg pontosan
: ;, k : agy oromé • -s vigasza a proceszió : hévül, tők 111. országos kongresszusát rendező bízott- felelt a föltett kérdésre és azt mondotta, hogy

- .k- ... apa ivh-gm szent hitünk diadal zász- sag aug. 2án délelőtt a Szent-1stván-Társulat SHiTben. amikor Arnulf bajor herceg Árpád fe- 
• - . ; a magasztos er.eket Istenanyjaről kistermében gyűlést tartott. Km bér Károly lovag j ed el met Szvatopluk cseh király ellen segítségül

i a ;. Volt alkalmam látni, mint hullat- világi elnök előterjesztésére a nagygyűlést hívta. A király természetesen szintén hallotta
tak k -m veket az elvonuló pn-ms/m után azok. augusztus 27. es "JS-ara tűzte ki. Kzt a határ«*- a választ és nagyon megörült unokája tudá- 
kik el nem mehettek a kegyhelyre.

A i a ¡ok orvoslását gyökerében a pl e lián iá- jóváhagyta. A bizottság megállapította a kőn­
kén lv: kezdem. A híveket ki keli oktatni a gresszussai kapcsolatos tanulmányi kirándul ásó- óta Törökszent miklús és környékének lakosságát

annak elnyeréséről. Minden prove- kát és a tagok elszállásolására vonatkozó intéz- egy tizenhatéves kovácsinas csodálatos dolgai
szarnak m g var az ■ cloirnádkozója. énekese, kedéseket. A bizottság örömmel értesült arról tartják izgalomban. A gyenge, vézna fin éber
k - neveti ismeretes s ki ősi szokás alap- a kiterjedt érdeklődésről, melyet a hazai tani- állapotban sem testileg, sem szellemileg nem 
.an ‘•■gvlmvt is gyakorol a bm siisok felett, lóság a nagygyűlés iránt tanúsít. A jelentkező- válik ki társai közül. Álmában azonban csodá-

.-r - k ;t keresztjük alatt zarando- sek a kongresszusra az Ország Katliolikus Tan- latos dolgokat mivel. Kleinte azt hitték, hogy
holdkóros, de az orvosi vizsgálat megállapította, 

A székely vasutak építése. Az építés hogy egészen más. ismeretlen betegséggel áll

zatot gróf Zichy Gyula püspök és védőelnök sáliak.
— A csodálatos kovácsinas. Néhány hét

bm-süp-i és

ko k i ; * » V » • i t f.:»gl aljak névsorba : ügy az úton. ügyi Tanács irodájában történik, 
mint a kegyhe'yen minden egyénre, annak er- 
k. • - v:gyazzan:;k f.-i, A rendetlenkedő- alatt álló székely vasúti hálózat gyergyószent- szemben. A fiú nemreg ujjnyi vastagságú rácsra
k- '. • _ - V kát. ellenszegülőket jövőre miklós-mádéfalvai vonalrészének munkáiból ed- állt fel és egész éjszaka onnan szónokolt. Min-

- • : fogadjak he. szóval, a név- dig az összes előirányzott földmunkának 44 szá- dig politikáról beszél és oly okosan és szépen
■ ss zalékét végezték el. azaz ö<*4.000 köbméter, beszélt, amilyent gyakorlott, érett parlamenti 

A • V. - kikerüh'sncl azzal, hogy a Folyamatban vannak a vizmentesítési és csúszás szónokoktól is ritkán hallani. Almában igen
¡.••Ivett inas k.-pet alkalmaznának. — ellen biztosit«) munkák, továbbá 1 (> darab kavics- szép verseket is rögtönöz. A múltkor éjjel nagy 

. - . - nem l'-nne kikerülve, mert a kép ágyas betonhid. 1U «larab boltozott áteresztő és társaság előtt előadott egy politikai vitát, amely
: • k'-rvsüvk * '.séget ujb- •!. Kp azért célra- 7 darab nyílt bid építése. A vonal egyetlen a király és Kossuth Ferenc közt folyt le. A po- 
vv. ■ : r*:a; ;«•!;< el az ünnepélyes kikerü- alagutját május :40-án törtek át és most a hol- litikai szónoklat után a vézna Mii nagy. negyven
]*•- ■ ;)'. h -gv rí ; : : : • i • • n pr«»»-ess/.i« - e le-iyett. tét- tozal kitörésén dolgoznak: eddig a 28H méter kilós vas« la rabokat könnyedén felemelt és d<- 

i egyszeri privatim kerül- hosszú alagútnak mintegy feléig jutottak a bolt- hálózott velük. A múltkor egy ¡gaskocsi rúdját
jön ki. kitöréssel. A vonalon ti/, örhaz van épülőfélben, a vékony félénél meglógta «»gv kézzel, mint

A n;: ¡ étiig a vásárnál előfordul«'» botrányo- ("..-ikrákos, Gsikmadaras. Kar«-faIva. Gsikszent- kömiyii pálcával hadakozott vele. Ha a fiú al­
ku* i . : 4--I1 alapjai «an kell orvosolni. doniokos. Vasláb. G ye ig y « >sze n t m i k lös és Ma- szik. nem lehet fel rázni álmából. Az ilyen éjjeli

i .-iksi mily. mák országi-s kirak« vására rosto állomások épületéi es az utóbbi két hely előadások után másnap halálosan fáradt és
i ' n«-:n is lehet punköst s pláne búcsú vizállomása ugyancsak falazás alatt állanak. A a szemei úgy ragyognak, hogy senki nem állja
nap; \ a;, u/sa;!«an a szokás jt>g alapján munkás-létszám június 80-án k«">zel 40.000 volt. ki a tekintetüket. A csodálatos fiút fel akarják 
búcsú vasára. K határidőig a 40 km. fővonal összes munkái- vinni a fővárosba valamelyik klinikára, hogv

itt megvizsgálják a tanárok.A va.-.irra bíie-ui « ikkeket és élelmi nak mintegy 2S százaléka Ív szült el.
' * '/a¡'3(1 vinni. Másfele ipari cikkeknek Pap képviselők. A képvisel««háznak ez Alsófelienármeir.ve főispánja alig. hogy 
' : - k dus’knak <«tt helyük nincsen. Oe, idoszeririt :¡4 pap-képviselője van. Katliolikus megkezdte hivatalos működését, mindjárt az 
h1 g - !"gunat«-«s - gyen. legalább egy papok a függetlenségi parton : Dudics Kndre elsők között olyan intézkedést tett. ami nemes

•l ' ■ vári:.-gyében e tilalom gíir. katliolikus (llus/.t'. Hock János (Kecskemét gondolkozásának la mi bizonysága. Tapasztalta
t« — -k -- ■ Kzután >z-«iga;.:?-.-dag. illetve 11. . Kaufmann Géza > l g«xh, Lévay Mihály i Nagy- ugyanis, hogy a kon smarendtartásra vonatkozó
k- g ur -ag altul a !:u~ ; alkalmával. Abonyi. Markos Gyula (Pe«i i. Szentkirályi Zol- törvén vk megvvszerte nincsenek kellőleg végre-
j"g ' u‘a.-itiiat"k ki. a rendelet « llenen» meg- tán 'Szilagyi-sebi, Török Ferenc iGsikkarcfalya), hajtva, ezért szigorú rendeletet adott ki. hogy

• —tűin 1 « ! « • ■ - í «-ikkeket árusít«« • ízletesek. Török Kálmán i Gyöngyös város) és a nemrég a községi kon-smákban reggel 7 órától d. e.
A//.U.. hogy a vásár távolabbi terre vitetik, megválasztott Filipich Lajos (Csáktornya); a 10 óráig, tehát az isten ¡tisztelet ideje alatt zárva

1 ■-■■g nem szűnnek, .-öt féktelenül folyna néppárton : Ariim Mihály (/borai. Csernoch Já- legyenek. Helyes ! Csak tartsák be.
a t:vornx i. a látványosság, mi vonzó erejénél nos iSzakolca). Csizmadia Ferenc (Szempé),
:■’gv • : '4 - jami)or'.«kat is magához ragadna Krns/.t Sándor ( Válla). Gieswein Sándor (Ma-

— Az utazó közönség figyelmébe. A Máv.
aradi üzlet vezet őségé tudatja : A magas Tátrában 

gyár Óvári. Karácsonyi Sándor (Aranyos-.Manilh'i. va|„ lllazás megkönnyítése céljából tivfehérvár 
He mivel ( islksomlyónak csak búcsú vására Molnár János (Eszterháza'i es Wildfeuer Károly állomáson f. é. májig Mól szeptember hó vé- 
- ez Is. mint v.-lem a szokás jog alapján, i l 'jbánya i ; az alkotmánypárton : Mihálovits Kndre géjg oil" o mérsékelt áru. 80 napig érvényes me- 

mus tér: * - nem is helyezhető, mivel csak a < >-Becsei e< Teszelsz k y József (Nagybittse) : 
bu'-r-u területen bir létjogosult.-ágot.

s a szent dolgoktól nmginkább elrabolná.

a netterti jegyek adatnak ki Hűti kán, vagv Kassán 
nemzetiségi parton : Jehlicska Ferenc (Bazin). àt irányuló forgalomban a magas Tátra követ- 

Kz alapon szoktak az illető templom, vagy Juriga Nándor (Stomfa) és Kollár .Márton(Nagy- kez6 állomásaira az alábbi menetdijak mellett: 
zárda javára vámot, (ha tarifa van) vagy önkény- szombat). Kvangélikus református és ágostai (;sorpa vagy Foprád-Kclkára és v'ssza. I. oszt. 
les adományokat az egyes árusoktól szedni, evangélikus lelkészek a függetlenségi párton : 4s p [| oszt. ;¡a ^ jj[ oszl 1(¡ ^ Csorbató 
gyüjt-m ; mit felteszek, hogy a zárda élvén Bakó József (Knying). Bohus Károly (Panc-sova). ¿s vissza. I. oszt. ól K. II. oszt. 35 K. 111. oszt. 
j 'gavai. — szedett is. E jogot feladni, vesztes- Illyés Bálint (Barátid). Irsay Ferenc (Gyula), ,<l K. Tátra Lomnicz és vissza. 1. oszt. ól K. 
seg’ t jelent, különösen a kulduló szerzeteseknél. Kecskeméti Ferenc (Békés). Marjay Péter(Hosz- jp oszt |( g^) ¡¡| m osz¡ jy |y j:.| 

Egyebekbe., Mészáros úrral szólva, szives- szupályi). Rigó Lajos (Bihar). Szabó Károly Az p és ,p osztáivu jegyek a gyorsvonatokra is 
kedjent k ma-ok is e tárgyhoz szólam. (Szekszárdi, ev. reformátusok és Veres József érvényesek Ezen menettérti jegyekkel, ha a jegv

Orosháza), ag. evangélikus a nemzetiségiek párt- az aiiomas főnöke állal látlomaztatik az utazás 
ján : Hella M. Method (Liptó-Szent-Miklós) ág.

>/«‘A**re- Ja nos.
lelkész. az érvényességi időtartamon belül saját vonalain- 

A katolikusok nagygyűlése. A hatodik evangélikus. Görögkeleti papok a nemzetiségeik kon u„y lnenel. mint jövetkor két-két Ízben, a 
k.itmóikus nagygyűlést folyó évi szeptember hó pártján : Daniján Vazul (Körösbánya) és Ropo- kassa-oderbergi vasút vonalán a használt utirány 
23 2'i-ik napjaiban fogják Budapesten megtar- viciu György (Lugos). E szerint huszonkét ka- szerint útba eső Kassa, A bős, Igló. Batizfalu, 
«um. A részletes programmal idejében közölni tholikus. tíz evangélikus és református és végül Poprád-Felka. Bózsahegy, l.iptó, Tepla és Fenyö- 
fogjuk. két görögkeleti pap-képviselője van a képvise- háza állomásokon megszakítható.

— A nagyt-nvedi 4s-a> e> független-égi löháznak. 
partkor ma, vasárnap este s órakor társas va- 
•■-orát rendez. Mint Enyedröl értesítenek az az Alkotmánynak: A szeredai udvari ebéden dón (Maros-Tordamegye) tartja NVI-ik közgyülé- 
ö-szej,".vetél irata az .-gész megyében általános érdekes epizód történt. Amikor a király az udvar sét a következő tárgysorozattal: 1. Elnöki meg- 
érdeklödés van s a rendezőségnél mindenfeléiről tagjaival tereiét tartott. Gizella bajor hercegnő, nyitó. A választmány évi jelentése. 3 Emlék-

Az Erdélyi Kárpát-Egyesület augusz- 
-- Wekerle mint tanár ls<-hlböl írják tus hó 19-én (vasárnap) 10 órakor Szováta für-



31-ik szám. Közművelődés o.
beszéd néhai Czárán Gyula fellel, tartja dr. összesen hatvanöt tagja volt. akik közül ötven- hogy mivel a püspöki kar határozata szerint a 
Szádeczky Gyula. 4. A számvizsgálók jelentése i négy tényleg meg is jelent és csak kilenc ma- ; megtartandó nemzeti zsinatra a püspökök, káp- 
az V.HI.). é\i zárszámadásáról. •>. Az 1907. évi radt távol, ezek közül is hetet a nagy kor esa taianok. valóságos apátok és prépostok, valamint 
költségvetés megállapítása, ti. Tisztujitás. 7. Eset- nagy távolság tartott otthon. Ez hát oly zord a szerzetesek tartományi főnökein kívül min-

időhen és oly nehéz közlekedés mellett oly szép den püspöki megye lelkészkedő papságának két 
Nagy siker. A keresztény szövetkeze- j szám. amely nyilván tanúbizonyságot tesz úgy választott tagja is meg fog hivatni.

leges indítványok.
az egy-

tek budapesti központja már annyira megerösö- a nagy érdeklődésről, mint az illetők kötelesség- begyült papság az erdélyi püspöki megye pap-
dött. hogy c hónap elején beköltözhetett uj tudásáról. A szamosujvári és ebesfalvi két ör- ságának ezt a két küldöttjét ezen a zsinaton
hajlékába, saját palotájába, mely a Bakács-téren ményszertartású esperes nem jelent meg. (hja! válassza meg.
épült. Örvendünk ennek a haladásnak, mert a nagy volt akkor a veszedelem, ennél pedig min-
szövetkezetek a nép javára dolgoznak.

Ebben jelölte meg a püspök ennek a me- 
dig jobb a meleg feredő meg a fagylalt), de ami gyei zsinatnak a célját és el ül járóba még arra is 
azért elég jellemző, megbízottjaik által annál felszólította az egybegyűlteket, hogy mindannyian 
nagyobb zajjal követelték a zsinaton az ö spe- tegyék le az ünnepélyes hitvallást. Ez nyom- 

IRODALOM, MŰVÉSZET, érdekeík feltétlen respektálását, mert hát ban meg is történt. És ez a hitvallástétel volt
jól tudták ök mindig, hogy a pénz olvasva jó. az egyetlen formai követelmény, amit megtartot- 
A megjelentek neveinek és címeinek felsorolása tak a megyei zsinat érvényes és jogszerint is 
több tekintetből érdekes, sőt kívánatos volna, kötelező hatályának azon számos és lényeges 
hogy a mennyiben újabb időben a régi histo- kelléke közül, amiket az egyetemes egyházjog 
riai címzéseket elég indokolatlanul elhagyogatták. megszab s amelyek megtartása nélkül az ilyen 
újból használatba vegyék sebben épen a hivata- gyülekezet lehet ugyan minden, csak zsinat 
los Írások járjanak elöl jó példával, mert kivá- nem. 
natos, hogy minden, ami magyar eredetiség,

*) A _ J/ag-rar S/.emlo" (szerkeszti Szemere : 
György) Will, évfolyamának :U. száma ízléses 
külsővel s a következő tartalmas és figyelemre­
méltó közleményekkel jelent meg: Hetes. Schu­
mann Hóhért — Bariba György, Az álmodó lé­
lek — Szepessy László, Nap és hold Donna 
Aida. asturiai néprománc, fordította Harsányi 
Kálmán — Csáth Géza, Történet a három leá­
nyokról — Kincs István, A félreismert ember 
— Gulyás József, Ifjúságom Karaszv Csabay 
Ödön, A pöndölyös mátkák Regény: Mandel- 
Mazzetti Enrica, .lesse és Mária (27. folyt. Ford. 
Auer István) — Táltos A hétről (Kiirthy György 
rajzaival) — Irodalom: K. D. Alvás cs álom - 
Elek Artúr versei — Forlepetí Írásokból : Schu­
mann Róbert Gondolataiból — A szerkesztő 
üzenetei Hirdetések. Szerkesztőség és kiadó- 
hivatal: Budapest. Vili.. Esterhásy-utca lő.

A püspök felhívására a zsinat, szabad 
fenntartúdjék minden dologban s így az egy- választási jogánál fogva Andrássy Istvánt 
házi életben és nyelvszokásban is. Így, teszem és Lönhart Ferencet jegyzőkul megválasztván, 
azt, a zsinati jegyzőkönyv „harcasági dékánt" ír ezzel, amint a Protocolhim mondja, formasze- 
és nem sepsi-miklósvári főesperest, holott a rint is megalakult, 
kettő egy. F ö e sperest egyáltalában és követ­
kezetesen sehol sem ír. liánom csak espe- hogy a jog szerint egy rendes zsinatnak hány-

Lesz még módunk bőven foglalkozni azzal.

rest. Teszi pedig teljes logikával.
Mert az 1822. évi Statútum az alespere- a püspöktől nyerik a megbízatásukat, mert hi- 

sek intézményét megszüntette s igv a főesperes ¡ szén a zsinat előkészítésében is már nagy fel- 
elnevezés teljesen indokolatlan pleonázmus lett adat vár rájuk s látni fogjuk, hogyha hivatalu- 
volna. Érdemes följegyezni, hogy akkor tizkö- kát jól akarják teljesíteni, nagyon gondosan kell 
zépiskolának volt. Azóta a szohenit Szerencsé- erre elökészülniök. minélfogva lehetetlenség szá- 
sen elállamosítolták, a sziiágysomlyói a váradi mába megy ezeket csak amúgy szemmértékkel 
püspök kezére ment át. a zalathnai pedig meg-; kipéeézni a megjelentek közül. Ám ez a jegyző­

választás is jele annak, hogy az egész dolog 
Sem a szamosújvári. sem az akkori ebes- csak amúgy hirtelenében, kellő előkészület nél- 

-. falvi nem küldött ké|>viselöket : talán az otthon kül létesült s így nem csoda, ha semmi szám­
maradt Ropoi és (jaj zúgó esperesek képvi-1 bavehető eredménye sem lett. 
selték volna ezeket is és így az akkori kath.

féle tisztviselője van, akik valamennyien jó előre

CSARNOK. szűnt.

Püspökmegyei zsinat.

Az 184S. évi megyei zsinatot tusnádi Ko­
vács Miklós erdélyi püspök 1S4S. évi jnlius IS án 
1)40. szám alatt kelt rendeletével hívta egybe 
és Kolozsvárt ugyanazon év szeptember havá­
nak első négy napján a saját elnöklete alatt 
tartotta meg. Egyelőre és rövidség okáért ne­
vezzük csak mi is z s i n a t n a k, mert hiszen 
Kovács Miklós a saját kijelentése szerint annak 
szánta, jóllehet minden egyéb lehetett, csak 
törvényes alakban megtaitott püspökmegyei 
zsinat nem voit : ami ki fog derülni ezen 
előadás során. Már az a körülmény, hogy

Ezt a fölületességet és törvényes formahiányt 
a meghívottak is észrevették és a megalakulásközépiskoláink száma tizenkettő lett volna.

Érdekes, hogy a püspök ceremoniáriusát után azonnal szóvá is tették, 
ezen szörnyű elnevezés alatt említi : disznók. Az „egyik tag“ (ahogy a Rrotocollum 
Ezen szóképzés szerint a jószágkormányzó p. következetes óvatossággal jegyzi az összes fel- 
o. kárunk kellene hogy legyen. A konziszto- i szólamlókat) ugyanis megkérdezte, hogyhát va- 
rinm tanácsosait is a gyilkos ülnök szóval; lóságos püspökmegyei zsinat, vagy csak amolyan 
irja be. Hát hiszen az igaz, hogy ülnek, — de „tanácskoz mány i gyűlés” az, amire itt 
lám más ember is ül: hanemha ott azért ül- ■ összegyűltek : s ha zsinat, miért nem hivtak 
nek, hogy tanácskozzanak, hát méltóztas- ¡ meg minden megyebeli papot, amint ezt a tri- 
sék őket erről az oldalról titulálni. Hát denti szent zsinat is rendeli, s miért hivtak meg
ezek a nyelvújítás forradalmi törtetéséböl eredő csak deputátusokat?

az egybehivás napjától a tényleges gyülekezés* cijsznökségck szintén jellemző dolgok az akkori Válaszában a püspök felvilágosította agyü- 
napjáig alig hat heti ido esett közbe, előre ki- j(j(-)r0 aminthogy nagvon jellemző ennek az lést. hogyha eltekint is a folyó év forrongó ese- 
zárta azt, hogy valamiféle rendes és tervszerű 
előkészülettel tartódjék meg ez a zsinat. Ám

egész negyvennyolcas zsinatnak egész lefolyása menyeitől, nyilvánvaló, hogy fizikai és morális
lehetetlenség egy ily rengeteg kiterjedésű püs-is. aminek most rátérünk a leírására.

ennek megvan a maga oka az 1848-i viharos 
esztendő nehéz napjaiban.

Szeptember első napján volt az első ülés. püki megye minden papját zsinatra egybegyüj- 
A püspök szívélyes szavakkal üdvözölte az teni s így tehát azokon kívül, akik hivataluk 

Bár javában dúlt már a forradalom, a püs- egybegyűlteket s elöljáróba ü maga mindjárt szerint okvetetlenül behivandók, a papság egye- 
pök e nagy kiterjedésű megye akkori nehéz koz- e¡(-, ¡s a(pa a gyűlés célját. — Nádasdy Ferenc lemének jogszerű képviseletére a választott de- 
lekedési viszonyai mellett s az állandó veszélyek grv)f kalocsai érsek, (mert primás akkor nem legátusok behívása látszott leginkább megfelelő 
dacára is elengedhetetlenül szükségesnek látta vop y a püspöki kar ama megegyezése követ- eljárásnak, 
a zsinat megtartását, mert az 1848. évi orszá- kéziében, hogy az 1848. évi törvények által le­
gos törvények, különösen pedig az 1848. évi remtett új helyzet okából a fenyegető állami legét kutató felszólalását úgy formulázta, hogy : 
XX. törvény, a mely mind e mai napig kisért í radikalizmussal szemben az egyház jogai ha- „váljon ezen gyűlés csak egyszerű tanáeskoz- 
s az, hogy Erdélynek az anyaországgal való zankban megoltalmazhatok legyenek, — nemzeti mányi gyűlés leend-e, vagy pedig olyan, mely 
egyesítése s az erdélyi királyi fökormányszék s ; zsjnat tartassék, felszólította a hazai püspökö- szótöbbséggel érvényes határozat o- 
ennek kebelében a Katholikus Bizottság (Com- két. hogy közösen tanácskozva papjaikkal, be- kát hozhat?" — erre az ugrató kérdezös- 
missio Catholica) megszüntetése által az egyház szeljék meg azokat az előmunkálatokat, ame- ködésre az öreg püspök azt a fölöttébb diplo- 
hirtelenül és minden átmenet nélkül új és sok- lyeket a nemzeti zsinat részére a püspöki kar matikus választ, adta, hogy „ö ezen zsinatot 
ban veszélyes helyzettel került szembe : elég- egy külön bizottság által már ki is dolgoztatott oly erejűnek lenni nyilvánítja, minőnek azt a
séges okok voltak arra, hogy a püspök egész : ¿s leküldött. Ez a munkálat fejezetekre volt osztva, tridenti közzsinat lenni határozta.*1 Ennek a
papságának törvényes képviseletével alaposan Minden fejezetről külön kellett az egyes megyék ¡ sima és nagyon megnyugtató kijelentésnek pe- 
megbeszélje az új helyzetben szükséges teendő- véleményét elküldeni, mégpedig ahhoz a megyés dig körülbelül ez lehetett a logikája: Jó, jó! 
kel. Hosszas előmunkálatokra tehát nem is volt püspökhöz, akit az egyes fejezetek szerinti mun- Nem lesz abból a szótöbbséges határozatból
idő, mert a helyzetben rejlő veszély elhatáro- bálátok felülvizsgálatával a püspöki kar nevsze- ; semmi. De strigis quae non sunt, nulla mentio
zást kívánt.

Mivel pedig a felszólaló a jelen gyűlés jel­

cint megbízott. — Ezenfölül további céljául azt fiat. Ez magyar törvény. De mit veszekedjem én 
A zsinatnak az elnöklő püspökön kívül jelölte meg a püspök az összehívott zsinatnak, most elüljáróba veletek*? Csak disputáljatok
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fiaim. l h.i kifáradtatok, megkérdezem tule- tekinti s ugyanazért ezen függetlenség tényé- táns, mint protestánst, a görög keletit, mint
trk : I' s - tV Aztán : placet, non placet, . . . zöire nézve az említett törvénycikk értelmében görög keletit tekintik, ilyenül respektálja és a

jog rendjében minden állampolgárt a saját val-következöleg nyilatkozik. 
Jelesen :

az iv.-z. amit en akarok !
lása szerint kezel abban, amiben vallását érintő 

a római katholikus egyház és vallás sza- dolgai öt az állam törvényes hatalmával kontak-
De nem lett volna igazándi erdélyi spe-

.tas ez a kolozsvári negyvennyolcas zsinat, 
lm mindjárt a kezdet kezdetén egy parázs kis hadsági jogában, miszerint t. i. a kath. egyház tusba hozzák.

saját hitelveiben és szerkezete szellemében sza- Jclenti tehát az 1S4S. XX. törvény azt is,örmény veszekedés nem támadt volna.
K mb tettük már. hogy sem a szamosújvári. had vallási tanításában, ezen tanítás módja fe- hogy ha az erdélyi katholikusok a maguk püs- 

:•> az ebes falvi esperesek nem jelentek meg. intézkedés es őrködésben, szertartásai pökét ezután is, ügy mint eddig erdélyi püs-
M . m inda kettő» ürmén'- sz-Ttartásn volt, ok megállapodásában és gyakorlásában, egyházi fe- pöknek akarják nevezni, hát annak nevezhetik 
¡cA-'k v a hivatva képviselni az örmény rítust gyeimé elrendezésében és szilárd fenntartású- s hogy ehhez másnak, aki nem pápista, egy-
s :• ki azt. hogy összesen négy örményszer- ban mit.den bevett vallásokra ne/.t (sic) orszá- szerűen semmi köze. mégha Kán Ily Dezső volna
í:í:Ms'í plt-izui.a van. ez a képviselet tűlon-hil gosan kimondott szabadság, egyenlőség és visszo- ¡s a nexe. Mivelhogy az állam nem is bánhatja
» it-g-eges is v»'h. _r gy a n azon tag“ mégis nagy n°sság elvénél fogva /te korlatoztassek annyi- azt a titulust jól tudván, hogy az nem azt
/; ti kdögas-'Ita •'*. képviselet hiányát s köve- va' kevésbé, mivel az eddigi erdélyi sár- jelenti, hogy Erdély a püspöké, hanem azt, hogy
tei’e. _-v az ép*n „mint hallgatók“ je- kai a tos törvények, jelesen, az 1744-beli ,, az erdélyi katholikusoke, ezek meg az övéi.

: V örmény papok közül nehányat a zsi- 'k. t ik és az IP.M-beli ->8. ->4 tk törvénycikk \ dobokai pakurán nyája pedig nem kell neki :
na! ; .t • i.:g f. »ga<ij;mak he az. örmény klérus :'dtal a katholikus vallás ezen szabadsagára nezt nuls. ha az isteni malaszt segedelmével itt-ott

tökéletesen biztosítva van.gátasai gyanánt.
Az öreg piispök azonban nem ült fel en-

törvényes formában átvált belőle, emennek nagy
h) a zsinatok és vegyes státusgyülések tar- üdvösségére, 

a r.tva-zkoda-nak. Kijelentette, hogy az őr- tusára nezt, azoknak tartása honi törvényeink Ha tehat az 1848. évi XX. törvénycikk fő­
re v k -ak törvényesen meghívott képvi- (Approb. Const. I. r. I. tit. o. art. és az 1791-i lyományakep a kath. egyház megszűnt is u r a 1- 
s :n--g. azon e-lekre. amidőn -">3. t. e.) értelmében biztosítva lévén, törvé- kódú vallas lenni s ezzel elesett bizonyos

a-ív ::‘,~t *-s vagyont érintő» kérdések ke- nyes jogunkkal élni fogunk s azért állami támogatástól, viszont lehullottak róla azok
r’ő,vének sz*»ha: az épen jelenlevő Lukácsi Kris- azoknak meghatározott időben való megtartására, a nyűgök is. amelyeket ezen nem mindig iid-
? rnitniy klérus »felvilágosító s z e- az arra a tridenti közzsinat által iSess. _?4. e. vös állami támogatás fejében tűrnie kellett s a
ar y - a- k »gadja.“ K-z-rint Krist»f. ha -. de Befő kötelezett erdélyi püspök űr a gyűlés teljes szabadság es egyenjogúság révén szaba-

kérde/ték, felelhetett, de sem vitatkozni sem által megkeretett. don kibonthatván szárnyait, szent hivatása tél­
éi A római papával, mintáz anyaszentegy- jesítéséhez teljes akció szabadsággal láthatottsza a a. aeai v Szakértő, volt őirménv

ügyékben, de nem szavazó bíró.
- K y másik tagnak"

ház látható feje vei való szabad közlekedést ille- hozzá.
Kzt ügy a státusgyülvs. mint a zsinat siet- 

• i: • ■■■■gy a kitűzött tárgyakon kívül más telmébén kimondja a gyűlés, hogy minekutána lek kifejezetten es félreértheletlenül megáll i-
V g kát ;s sző» ha lehessen hozni és megvitatni. a praeventiv censura is megszűnt, s minekutána tani (amint ük mondták. ) Mi ina azt monda-

att* rt a zsinat az érdemle- ; az új kormányrendszer a régi kormányrendszer n°k : leszögezni. Ez a fent közölt határozat
mellett fenállott akadályozó rendeleteket meg- szövegéből egészen világos, sót, mi több. az
szüntette, valamint a magyarhoni püspökök a erdélyiek meg azt is leszögezték, hogy ez az

;t V kl,i":gozo!l eí velemenyezés oka- kath egyhaz iigveit tárgyazó irataikat Komába. 184* XX. törvényben megadott teljes egyvnjo-
E ». .ekuidütt munkalat felett kellett részenkint

azt az indít- töleg a mar kimondott vallási függetlenség ér­

éi fogadván. -
ges tárgyalásra.

Xmint már említettük, egv külön bizottság

úgy a romai pápa is a magyarhoni püspökök- guság épen csak a magyarhoni egyházra 
hoz küld.» válaszát s minden egyéb Brève it a nt zve novum, mert Erdélyre nézve csak újabb 
kormány útján kívül és a kormány részéről megerősítése annak az eddig is fennállott teljes 
eddig gyakorlott placet nélkül kívánják fel és egyenjogúságnak, ami ott a régi erdélyi törvé­

nyek alapján eladdig is megvolt s amit a két

tárgyalni és határozni.
Ez a fejezet, amelyről való tárgyalási mun­

kálatot Lonovies József egri érsekhez kellett föl- 
terjeszteni. mivel a nemzeti zsinatra ennek a 
résznek az anyagát «» készítette elő», így szólt :

A 1 katholikus egy ház függetlensége: 
— ,»/ unyas/ontegvln u fojéyoli szabad
közlokodos;

leküldetni.
Most, közel hatvan év múltán nagyon, de országrész egyesítéséről vagyis az L’nió ról szóló 

nagyon érdekes ennek a státusgvülési és zsi- 1848. évi törvény is világosan és külön ki is 
na ti határozatnak az olvasása.

Íme, 1848-ban a kartársak a hazai összes
fejezett.

És épen ezért csodálatos, hogy a kiegyezés 
egyházak teljes egyen jogosítását, mint be feje- után 18<>7. óta kelt státusgvülési meghívók, az 
z e 11 tényt fogjak fel. amely teljesen és vissza- összehívási jog alapját in i n i s z t e r i r e n d e- 
vonhatatlanűl befejeződött azzal, hogy ezt a letekből idézik, holott mar ez régi erdélyi 
teljes egyenjogúságot szentesített törvényben törvényekből ered, s mivel ezeket az újabb 
kimondották. Aminthogy józan ésszel máskép együttes törvényhozás is megerősítette, ezt a 

a érteni nem is lehet. És ma, a szabadelvüség jogalapot kell szem elölt tartanunk, mert mi- 
szellemének viharos dühöngései után. a hazai niszteri rendeletek nemhogy erősebb, de még 
protestáns egyhazak azt kérelmezik a tör- ilyen erős jogalapot sem teremthetnek, 
vényhozástól, hogy mivel az 1848. XX. törvény­
ben kimondott egyenlőség és egyenjogúság tol törvénybeiktatástúl várják s az illetékes té­
vé g r e hajt v a nincs, azt hajts á k v é g r e. nvezök húzódozasa az autonómiától épen on- 
De hogyan es mi bén ? nan ered. hogy mivel szerintük, ez a parla-

I gy képzelik nyilván, hogy ez a 4s-as tör- mentben fog eldőlni, — ük mostanában a par- 
vény afféle Prokrusztes ágy. amibe a hazai hit- lament jóindulatában nem bízhatnak, 
felekezeteket zorra belefektetik, aztán a kinek

inindon >‘lsyIhizí ájtatos ő\< iskolai 
ah¡j>it\ aitvoknak. ido őrtvo azokat is. mo­
hok oddigelo a magyar királyi HoUrartu- 
tana>< ¿¡Ital közölt ott ek. logtohh lel ügy o los 
moiU‘tti s/ahadko/eloso ugv^/intou a ka- 
thrdikus iskolako />.

J, »formán semmi vita sem v. Jt ennél 
pontnál. A püspök ugyanis, közvetlenül ezen 
püspökmegyei zsinatot megelőzőleg, augusztus 
-s és kő.v. tkező napjain StátusgyüU-st tartott 
aniviyi ti ezeket a dolgokat már megtárgyalták 

1 naga tette a >t.i-
tusgyiiiés liatiirozatait. Ezek ¡»edig nagyon ne­
vezet-- dolgok: mindenben érdemesek

Magyarorszagi hitfeleink az önkurmányza-

arra.
hogy l»ő» ve ti foglalkozzunk velük, mert sok egyéb­
től eltekintve világot vetnek az l>4>. évi sokat 
hányturgatott XX. törvénycikk helyes értelmére, 
úgy. ahogy azt a kortársak értették, akik mint 
azon t'örvény keletkezésének s előzményeinek ^ 
hiteles egykorú tanúi bizonyára illetékesebbek 
ezon törvény helyes értelmének mvgáüapttásá- 
nái. mint a mai irán y zu tos szellemű interpre-

Hát ami dolgunk máskép áll. A mi m e g-
keze-lába hosszabb, azét lenyesik, akié meg rü- levő önkormányzatunk ügye már rég eldőlt a 
vi'iebb, azt holmi politikai orthopaediával addig parlamentben. Eldőlt a régi erdélyi országgyü- 
mángorolják. amigeléri az egyenjogúságnak azt léseken a fent idézett törvények szerint: eldőlt 

mértékét, melyről meg egyetlen protestáns az ls4i 8. évi erdélyi és magyarhoni és az 
konvent, zsinat, papiszék stb. sem m«)ndotta 18K8 évi magyar országgyűléseken, amelyek a

régi erdélyi törvények által biztosított jogainkmeg, hogy hol a vége V
Hát nagy tévedésben vannak ev. ref.. ág. sértetlen fenntartását világosan kimondották, 

tai o-k. akik úgy tesznek, hogy felállítanak egy cv urak ! Az a negyvennyolcas törvényho- Eszerint 
az ő, -zajuk ize szerint való értelmezést

a mi erdélyi autonómiánk törvénybe 
s arra zas csakugyan szabadelvű volt. igaz. hogy nem van iktatva s igy annak sorsa a parlamentben eldőlt. 

' "k -k ’M-.i. ráhúzzák a regi t-r- a húsosfazekak későbbi hírhedt pártjának sza- Nem állítjuk, hogy tökéletes valami ez a
'' : • azzal- "°6V akik azt badelvűsége értelmében, hanem becsületes és mi autonómiánk : de mivel a hivatalt törvények
a : meghozták, mit akartak vele és ho- igaz értelemben. megadják nekünk azt a jogot, hogy magunk
gy:;: ; tűk. amit akartak. Azért, midőn az összes hazat törvényesen intézhessük a reánk tartozó ügyeket, ebben a

A - v' .’ - határozata nyomán az egy- elismert hitvallások teljes egyenjogosságát tör- jogkörben tökéletesíthetünk is rajta- de épen 
hu/".-.;. . zsinat is kimondotta, hogy a ró- vénybe iktatta, ezzel azt mondotta, hogy az ál- azért nem olvadunk fel a magyarhoni knntem- 
ma, katholikus egyház függetlensé- lám valamennyinek tökéletes szabadságot ad a ,,|alt autonómiába, mert a me-devővalamit nem 
get 1 »"«k-yarhoni 1*4,.-* évi XX. tör- maga hitelvei szerint való működésre s épen akarjuk kockáztatni a bizonytalan semmiért, 
v e n y -. k k n e n mar el e tbel p te te t tnek . ezért a katholikust, mint katholikust, a protes- (Folyt, kov.;



és gyorsan eszközli

PAPP GYÖRGY könyvkötészete
Gyulafehérvárt.

A bekötésre szánt körlevelek jól csomagolva a legtávolabbi helyről is be­

küldhetők, a pontos összeállításért a vállalat felelősséget vállal.

31-ik szám.

A szerkesztő üzenete. k01\, d.) ájtatoS alap CS tanítói alapból 37 £ £ £ £ £ £ £ £ £ £ £ £ £ £ £ £ £
Szcnf-o v.iif.v örült ? Határozottan nem szent ta- koi\. V.) Stolít 1)0—<11 kot*., 1.) allatllFC- 

Ián egészen nem is örült, de hogy ostoba, az már égé- gélé 150 köt". S arra jogosultnak korpótlék, 
szén bizonyos. Azért nem vesszük komolyan s nem fog- g V „j három SZoháS lakás. 11 vári koilV.ha.

» é?“», ¿«r.
láikozm A öt len cinnel nek azonnali kiiloii cg\ szoba

és kamarából álló csinos lakás adatik.
Kötelességei a kántori és tanítói teen­

dők végzése segédkánlor kisegítésével : 
esetleg faiskola-kezelés, melyért do—dö 
kor. tlsztvletdij jár a községi pénztárból.
Próbára bármely ünnep napon lebet “

* jelentkezni. Pályázati batáridő augusztus 
bú dll-ika.

Márélalva. HMM), július hó d4.
Gvörgy Lázár.

lelkész, iskolaszéki elnök.

Közművelődés I.

• TARTOS 
SZAGTALAN

30

azonnal | 
használható |=

Sí Csakis
I Christoph-féle 
lakot kérjünk!]

1

sz.
NYILTTER.

ti: rovatban küzöltekért nem valal felelősseget a Szerk.)

Megnyitás szombaton ang. 4-én
Lehetővé teszi, Imgy a szobák mázolás alatt is 
használtassanak, mivel a kellemetlen szag és 
lassú, ragadós száradás, mely olajfestéknek és 
az olajlaknak sajátja—elkeriiltetik. K mellett 
használata olyan egyszerű, hogy kiki maga végez­
heti a mázolást. A palló nedves tárgygyal feltö­
rölhet«"). anélkül, hogy elvesztené fényét. Meg kell 
különböztetni

Gyfehérvárt a Hunyadi-téren
külön e czélra épített és a legnagyobb 

kényelemmel felszerelt csarnokban
A legelső ilynemű vállalat, saját gözdinamó lo- 
komobillal van ellátva és fényesen kivilágítva. — .1 brassói róni. katli. elemi liu- 

iskolánál elhalálozás folytán megüresedett színezett szobapalló fénymázt, 
egy vezértanitői. esetleg tanítói állásra 
ezennel pályázat hirdettetik.

LIFKA-féle
sárgásbarnát és maliagoniharnát. mvly akárcsak 
az olaj fest ók födi be a padlót s egyúttal fényt 

A vezértanító javadalmazása : évi 1000 is ail Kzért egyaránt alkalmazható régi és új 
kor. fizetés és természetbeni lakás ; hacsak pallóra Teljesen beföd mimlen foltot, korábbi

mázolást* stli. van azután
I

« IBit IMII H> tanító alkalmaztató. inon kor. évi liz.:-
tés és 4<iii kor. lakbér, esetleg természet­
beni lakás. Pályázóktól megkivántatik.

iett bemutatva. Szigorúan családi jellegű műsorok. Kántori oklevéllel bitók előnyben részesül-
= Mindennap egész új műsor. = nek- -x pályázati kérvények kellően ok- kiM nagV«igll szobára val») :> frt. mi kr.

manyolva a brassói rúm. katli. plébánia vi,gy pi „ m.-u.ji.l- 
bivatalhoz f. évi augusztus bó lö-ig 
nyújtandók be.

tiszta fénymáz (sziiiezctlen)
feltűnően javított kinemategráf.

Postacsomag, körülbelül 35 négyszögméter

Naponta előadások: Hétköznapon este 7. 8 és 9 
órakor. Vasar- es ünnepnapokon 4. 5. 6. 7. 8 és 9 órakor.
HELYÁRAK: I. help 80 f.. II. hely 60 f.. Ili, hely 

Gyermekek 10 even alul az I. helyen 40 f„ II. 
helyen 30 I. és III. helyen 20 I. fizetnek. — Katónak őrmes­
tertől lefele a Ili. helyen 20 f, — Műsor ingyen.

Mély tisztelettel
Lifka Ernesztin,

tulajdonosnö.

A közvetlen megrendelések mimlen varos­
ban. ahol raktáron vannak ide küldendők. —
Minta mázolások és prospektusok ingyen és bér- 
inentve küldetnek. A bevásárlásnál tessék jól 
vigyázni a cégre s a gyári jegyre, mivel ezt a
több mint 35 éve létező gyártmányt 
sok felé utánozzák <•< hamisítják, rossz 
és gyakran a célnak meg nem felein minőség­
ben hozzák forgalomba.

Brassó. lhof>. évi július hó 12-én, 

Arurirhrrr Ödön s. k.
apát-plebános. «-gyházközs. elnök.

Lisztéi Márián s. k.
egyházközségi jegyző.

30 I.

Cristoph Ferenc
X* % Mri % -X* Á M Szil, 1 a valódiszobapadló fénylakk feltalálója

Pályázatok.
Nyavalyatörés! és egyedüli gyártója : 

------- F Ö li A K T Á It :--------.1 niáréínhi (Udvarludyinegye) k¡ nvavaiyatörés. görcs és más ideges állapotban 
rom. katli. kantortan. állásra az iskolaszék szenved, kérjen iratot, ingyen és bérmentve kap-
pályázatot Iliidet. ható a szabd. Hattyú gyógyszertar áltál Majna Frankfurt DAHINTEN VIKTOR

.Javadalom : a.) a hitközség pénztárá- ,
búi a kepe értéke (MNi—(idd kor.. 1).):#5n£ #Vv4a #yjs» vrr.......
tandíj 4s kor.. <-..) birtok jövedelme ">d 0/%i%| 0 9% 0 9% 0 9% 09% * í. -t á S .* k .* iPii .t t

vaskercskedésében GYTLAFKHÉRVART.

Főpásztori IförleVcleH és másnemű HönyVeH*
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Felhívjuk a t. közönség becses figyelmét azon körülményre. hogy a u
Közművelődés jelen alakjában hirdetéseket is közöl.

Ennélfogva Itat nyer lapunkban az adásvételi ügylet iránti érdeklődés is. a mennyiben l)j l’tokolx

eladását, vagy vételét, haszonbérieteket, állások betöltését, árverések vagy ár­
lejtések határidejét, ipari és kereskedelmi cikkek ismertetését és ajánlását <«>i-

gyógyfiirdők. nyári lakok, szőlőkertek, gyógyító es 
tápszerek, borok, ásványvizek és másnemű italok eladására vagy vételére és 
mindennemű szükségletek kielégítésére igen kényelmes módon lehet eladót, 
illetve vevőt találni.

Sikeresen lehet továbbá a Közművelődésben való hirdetés utján értékesíteni

eladásra szánt könyvtárakat, irodalmi műveket, zeneeszközöket, festményeket, 
könyveket, képeket, ujságlapokat. szobrokat fegyvereket, régi pénzeket, ékszere­
ket. bútorokat, háztartási gazdasági és más eszközöket stb. stb.

Hirdetési feltételeink a következők:
Egy egész oldal területet elfoglaló 

hirdetés egyszeri közlési dija 
Egy fél 
Egy negyed 
Egy nyolczad 
Egy tizenhatod 
Egy harmincketted

Iparosok és kereskedők többszöri hirdetés megrendelése esetén 10",, ár­
engedményben részesülnek.

A hivatalos hirdetések közlési dija külön árszabás alá esik és pedig 
□ cm. területes számítással, mely területnek egyszeri közlési dija 10 fil­
lérben van megállapítva.

Hirdetések szövegezését is elvállaljuk, de annak fejében külön 1 korona 
díj számittatik fel.

szerűen lehet eszközölni, — továbbá

II
K. 10.-

6-oldal
4.—
3.
2.
1.

A hirdetések dija előre fizetendő, zzzz
Hirdetésekre vonatkozó megrendelések és pénzküldemények a kiadó­

hivatalba intézendők.
Tisztelettel

g
M

■
a kiadóhivatal.

»m
Kiad a az Erdélyi Rónai Kathoiikus Irodalmi Társulat Nyomatott Papp György könyvnyomtató intézetében.


